
D.D. G. n.  755/2024  

     REPUBBLICA ITALIANA 

                                        

   REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENDITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 2 di “stabilità regionale 2023-2025” e L.R. del 22/02/2023 n. 3 

“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025” 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” 

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana 

di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02.12.2021; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»;  

VISTO in particolare l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione 

centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede 

al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 

controllo; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modifiche dalla Legge 6 agosto 2021 

n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa della Pubblica 

Amministrazione funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR; 

VISTO in particolare la Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura- 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 



culturale religioso e rurale” – Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 

parchi e Giardini storici” – Attività di formazione professionale per Giardinieri d’Arte; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 recante “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR”; 

VISTO il Decreto 589 dell’8 luglio 2022 con cui il Ministero della Cultura assegna alle Regioni e alle 

Province Autonome la somma di euro 601.400,00 per l’attività di formazione professionale per 

Giardinieri d’Arte; 

VISTO l’Accordo, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs 50/2016, tra Ministero della Cultura e 

Regione Siciliana – Dipartimento Beni Culturali e I.s. per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Attività di formazione professionale per 

Giardinieri d’Arte; 

VISTA la Deliberazione n. 566 del 2 dicembre 2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha 

approvato il suddetto Accordo e delega il Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e I.s. 

in conformità alla nota prot. n. 5881 del 30 novembre 2022 dell’Assessore ai Beni Culturali e I.s.; 

VISTA la nota prot. n. 547 del 27.02.2024 con cui il Dipartimento Beni Culturali e I.s. chiede 

l’istituzione di un capitolo di entrata denominato “Assegnazioni del Piano Nazionale per gli 

investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) con codifica SIOPE 

E.2.01.01.01.001 al fine di imputare gli accertamenti ed i correlati versamenti di cui alla missione 

M1C3, Misura 2, Investimento 2.3 del PNRR 

VISTO il DD n. 2241 del 28.11.2023 della Ragioneria Generale di istituzione del capitolo di entrata 

8275 denominato “Assegnazione dello Stato per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura-Investimento 2.3 ”Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: Parchi e 

Giardini storici”, Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001 

VISTO il decreto n.5509 del 04.12.2023 con cui il Dipartimento dei Beni Culturali ha accertato in 

entrata sul capitolo 8275 la somma di euro 601.400,00 sull’esercizio finanziario 2024 per la 

realizzazione degli interventi afferenti la Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale religioso e rurale” – INVESTIMENTO 2.3 2Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 

Parchi e Giardini storici” – Attività di formazione professionale per Giardinieri d’Arte;  

VISTO Il Decreto n. 444 del 06.03.2024 con cui il Dipartimento Beni Culturali annulla il suddetto 

decreto di accertamento m. 5509/2023 considerato che “Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 6/1 “Piano 

dei conti integrato” non prevede fra le spese in conto capitale le attività di formazione e che il 

codice finanziario E.4.02.01.01.001 non appare appropriato alla tipologia di spesa di che trattasi” 

VISTO il Decreto n. 290 del 20.03.2024 della Ragioneria Generale di istituzione del capitolo di 

entrata 8340 di Titolo 2 denominato “Assegnazioni dal PNRR (parte corrente) M1C3, Investimento 

2.3 Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” recante la codifica 

finanziaria E.2.01.01.01.001  

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato 

dell’articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa” 

RITENUTO che occorre procedere all’accertamento in entrata sul cap. 8340, codifica 
E.2.01.01.01.001, delle risorse assegnate allo Stato con DM 589 del 08.07.2022 pari a € 
601.400,00 come di seguito ripartite: 
2024 € 601.400,00 
 
 
 



DECRETA 

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per la realizzazione degli interventi afferenti la 

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” – 

Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e Giardini storici” – Attività 

di formazione professionale per Giardinieri d’Arte” è accertata la somma complessiva di euro 

601.400,00 (seicentounomilaquattrocento/00) capitolo 8340 Codice SIOPE: E.2.01.01.01.001 

secondo il seguente schema: 

Importo totale      Esercizio finanziario 2024 

€ 601.400,00           601.400,00 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.s. per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e pubblicato sul sito ufficiale 

della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali. 

        

   Palermo, 28 marzo 2024       

Il Dirigente Generale     

    Mario La Rocca     

    

 

 

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali

		2024-03-28T11:44:21+0100
	MARIO LA ROCCA




